
PUBLICADO(A) NO
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO

- Estado de São Paulo -

n. de.4/../.ZQZ

DECRETO N. 20.108, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 8.007.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 72 da Lei n. 11.043, de

10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento da Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, um

crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.007.000,00 (oito milhões e sete mil reais) destinado a

suplementar as dotações orçamentárias constantes do Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 2 O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo anterior decorre

de expectativa de excesso de arrecadação das receitas do tesouro da Prefeitura, constante do Anexo

Único (Coluna A - Fonte).

Art. 39 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 14 de novembro de 2025.

"FAnderson Fan serreira

Prefe it,3

José

Secretário de

Gest-o_4jncTistrativa
e Finanças

Gabriela SaiGuerreirotieira

Secretária de Assuntos Jurídicos

Jhonis Rodrig es Almeida Santos

Secretáio de Governança

D. 20.108/25 EXP. 101.992/25

GABOO6 VELSAO O4/1



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GA0006 VERSÃO 04118



Decreto n. 20.108/2025

FUNDAÇÃO HELlO AUGUSTO DE SOUZA FUNDHAS
ANEXO ÚNICO

319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

12
EXCESSO DE ARRECADACÃO

I 360.000001
15 51.O1.3.1.9O.13.12.243.500L2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

319013- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

270.000001
25 51.O1.3.1.90.13.12.243.5002.2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 130.000.001
35 51.O1.3.1.90.13.12.243.5003.2.501.04.U00000

51- FUNDAÇAO I-IELIO AUGUSTO DE SOUZA

319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 200.000.001
48 51.013.1.90.13.12.36L500L2.507.04.2200001

51 -FUNDAÇAO HELIOAUGUSTOOESOUZA

319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2507 - ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL

4 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2200001 -CONVÉNIO EDUCAÇÃO

16
EXCESSO DE ARRECADACAO

865.000.001
1 51.O1.3.1.90.11.12.243.5000.2.5O1.04.J.100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SDUZA

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

EXCESSO DE ARRECADACAO

I 1.027.000.001
14 51.O1.3.1.90.11.12.243.5001.2.501.04.U00000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

0FR00984 13/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:OAVI.ARAUJD Versão 24/02/2025 - 13:06 1/2



FUNDAÇÃOHELIOAUGUSTODESOUZA

ANEXO ÚNICO

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

EXCESSO DE ARRECADACAO

1.455.000001
51.01.3.1.901.12.243.5003.2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

110
EXCESSO DE ARRECADACAO

I
1.115.000,00 47 51.01.3.1.90.11.12.361.5001.2.507.04.2200001

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2507 - A11VIOADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2200001 - CONVÊNIO EDUCAÇÃO

0FR00984 13/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO Versão 24/02/2025 - 13:06 2/2

319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL


